城口县气象灾害防御指挥部办公室文件

城气防办〔2022〕3号

城口县气象灾害防御指挥部办公室城口县防汛抗旱指挥部办公室
关于做好本轮低温雨雪冰冻天气防范应对工作的紧急通知
各乡镇人民政府（街道办事处），指挥部成员单位：
根据最新气象资料分析，预计1月24―28日我县仍将持续低温雨雪冰冻天气，县城最低气温将降至-2℃左右，海拔600米以上地区有雨夹雪或小雪，海拔800米以上路段将出现道路结冰；其中26―28日小到中雪，局地大雪，气温下降较明显。
当前，正处于疫情防控和春节关键阶段。各乡镇人民政府（街道办事处）、指挥部成员单位要进一步提高政治站位，强化责任意识，充分评估此次低温雨雪冰冻天气对疫情防控和生产生活的影响，统筹抓好极端天气防范应对各项工作，现就有关事项通知如下：
一、全力保障交通安全。目前，春节将至，人员流动性大、出行范围广，此次低温雨雪冰冻天气将对交通运输带来不利影响。各乡镇人民政府（街道办事处）、指挥部成员单位要高度重视做好防范应对工作，加强研究预判，适时启动应急响应，交通、公安、住房城乡建设、教委等部门要加强对重点路段的管控，特别是对大雾、积雪、结冰和事故多发易发路段设置警示标志，采取必要管制措施，严查超速、超员、超载等违法行为，加强交通疏导和信息发布。各乡镇人民政府（街道办事处）、各有关部门要组织做好公路干线和城市道路的除冰除雪工作，对积雪结冰严重路段、主要桥梁、危险路段等关键区域加强清扫力量，提高清扫效率，确保交通畅通有序。
 二、着力抓好安全生产。各类企业受低温雨雪冰冻天气影响，安全生产压力进一步增大。各乡镇人民政府（街道办事处）、指挥部成员单位要树牢生命至上、安全第一的理念，严格落实安全生产各项措施，压实各方责任，坚决遏制各类生产安全事故发生，要深入开展安全隐患排查整治，加大对建筑施工、户外高空作业等监管力度。认真抓好对居民生活区、学校、商业综合体等人员密集场所的消防安全检查，县消防救援大队要加大巡查检查力度，做好宣传教育工作，确保消防安全。
三、确保群众生产生活秩序正常。各乡镇人民政府（街道办事处）、指挥部成员单位要着力做好本部门本行业应对极端天气的防御措施和技术指导，千方百计保障人民群众正常生产生活，维护好经济社会秩序。县应急局要做好救灾物资储备，密切关注恶劣天气对困难群众生活造成的影响，一旦发生灾情及时开展救灾和救助工作；农业农村委要密切关注降雪对农业生产的不利影响，指导农户对农业设施有效开展除雪、保温等工作，减轻不利影响；县商务委要加强生活必需品的储备和调运，确保人民生产生活稳定；县水利局、住建委科学调度，做好蓄水保水工作，确保供水正常；县经信委要确保供电、供气、通信等基础设施场所的安全检查，采取有效措施确保设施设备场所安全平稳运行。
四、扎实做好监测预警。气象部门要加强监测、分析和预报，根据天气变化，及时发布天气信息及气象灾害预警信息，要充分利用广播、电视、互联网等媒体，充分发挥电子显示屏、公众广播、手机短信全网发布等作用，及时广泛滚动发布天气预报预警信息，层层叫应到户到人，提醒社会公众和有关部门做好防御准备工作，重点做好汽车站和农村等薄弱环节的灾害预警信息传递。
五、压紧压实工作责任。各乡镇人民政府（街道办事处）、指挥部成员单位要牢固树立大局意识、底线意识和责任意识，以对人民群众高度负责的态度和极端负责的工作作风，推动市、县关于低温雨雪冰冻天气防范应对工作的决策部署落地见效。要层层压实属地责任和部门职能责任，坚持“党政同责、一岗双责”，主要负责同志切实履行第一责任人责任，充分发挥示范带头作用，坚守岗位、靠前指挥，做到守土有责、守土担责、守土尽责。要强化应急值守，严格落实24小时值班和领导带班制度，确保通信联络畅通，一旦遇有重要紧急情況，能够第一时间发现、第一时间报告、第一时间处置。对责任落实不到位、应对防范不到位造成重大损失或重大影响的，依法依规依纪严肃问责。
城口县气象灾害防御指挥部办公室
城口县防汛抗旱指挥部办公室
   2022年1月24日
 城口县气象灾害防御指挥部办公室   2022年1月24日印发
PAGE
- 2 -